



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年1月27日

上場会社名 広栄化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4367 URL http://www.koeichem.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田 重典
 問合せ先責任者 (役職名) 経理室長 (氏名) 浜辺 昭彦 (TEL) 03(6837)9304
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	12,669	△4.6	1,119	25.7	1,180	34.4	215	△46.7
28年3月期第3四半期	13,274	△1.1	891	362.3	877	164.9	404	30.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	8.80	—
28年3月期第3四半期	16.52	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	22,361	13,496	60.4
28年3月期	20,740	13,379	64.5

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期13,496百万円 28年3月期13,379百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 1 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2 平成29年3月期(予想)の配当金は普通配当8.00円、特別配当2.00円、合計10.00円です。

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	△7.0	1,300	7.4	1,300	17.7	1,100	152.8	44.97

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	24,500,000株	28年3月期	24,500,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	38,304株	28年3月期	36,925株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	24,462,835株	28年3月期3Q	24,463,606株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
3. 四半期財務諸表	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間のわが国経済は、年央までは、景気が足踏み状態で推移しましたが、秋口以降は底堅い米国経済、政府の経済対策の効果に支えられ景気は緩やかな回復基調となりました。さらに年末には円安が進み、企業の景況感も改善しました。

このような情勢のもと、売価是正に注力するとともに、生産性向上などコスト削減に取り組み、収益改善に努めました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は126億69百万円（前年同四半期比4.6%減）となりました。利益面につきましては原燃料価格が低位に推移したこともあり、営業利益は11億19百万円（前年同四半期比25.7%増）、経常利益は11億80百万円（前年同四半期比34.4%増）と前年同四半期に比べ増益となりました。四半期純利益につきましては、大阪・千葉工場における不要設備の撤去費用等8億61百万円を特別損失として計上した結果、2億15百万円（前年同四半期比46.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、売掛金の減少により、前事業年度末に比べ1億61百万円減少し、108億45百万円となりました。

固定資産は、ファイン製品製造設備新設などにより、前事業年度末に比べ17億82百万円増加し115億16百万円となりました。

この結果、総資産は223億61百万円となり、前事業年度末に比べ16億21百万円増加しました。

(負債)

流動負債は、短期借入金及び未払金の増加により、前事業年度末に比べ14億41百万円増加し、67億73百万円となりました。

固定負債は、前事業年度末に比べ62百万円増加し、20億91百万円となりました。

この結果、負債合計は88億64百万円となり、前事業年度末に比べ15億4百万円増加しました。

(純資産)

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加により、前事業年度末に比べ1億16百万円増加し、134億96百万円となりました。自己資本比率は前事業年度末64.5%から60.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年10月31日に公表いたしました平成29年3月期通期業績予想および、平成28年5月11日に公表いたしました配当予想について修正しております。

詳細につきましては、平成29年1月27日付「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生する原価差異等につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

2. 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	552	440
売掛金	4,654	4,405
商品及び製品	3,454	3,281
仕掛品	791	864
原材料及び貯蔵品	876	784
その他	676	1,068
流動資産合計	11,006	10,845
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,091	3,267
機械及び装置(純額)	1,944	1,918
建設仮勘定	1,242	2,754
その他(純額)	981	1,076
有形固定資産合計	7,259	9,016
無形固定資産	62	51
投資その他の資産		
投資有価証券他	2,419	2,452
貸倒引当金	△8	△4
投資その他の資産合計	2,411	2,448
固定資産合計	9,733	11,516
資産合計	20,740	22,361
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,835	2,646
短期借入金	1,140	1,990
未払法人税等	205	112
賞与引当金	104	-
固定資産撤去引当金	-	181
その他	1,046	1,843
流動負債合計	5,331	6,773
固定負債		
退職給付引当金	1,673	1,742
その他	355	349
固定負債合計	2,029	2,091
負債合計	7,360	8,864
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343	2,343
資本剰余金	1,551	1,551
利益剰余金	8,227	8,247
自己株式	△10	△11
株主資本合計	12,110	12,130
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,268	1,366
評価・換算差額等合計	1,268	1,366
純資産合計	13,379	13,496
負債純資産合計	20,740	22,361

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	13,274	12,669
売上原価	10,297	9,278
売上総利益	2,976	3,391
販売費及び一般管理費		
発送費	397	375
給料手当及び賞与	629	680
退職給付費用	53	54
試験研究費	565	608
その他	439	553
販売費及び一般管理費合計	2,085	2,271
営業利益	891	1,119
営業外収益		
受取配当金	44	46
為替差益	6	34
雑収入	10	11
営業外収益合計	61	93
営業外費用		
支払利息	7	6
固定資産除却損	21	22
たな卸資産廃棄損	17	-
PCB処理費用	16	-
雑損失	12	3
営業外費用合計	75	33
経常利益	877	1,180
特別損失		
固定資産整理損失	262	742
減損損失	-	118
特別損失合計	262	861
税引前四半期純利益	615	318
法人税等	211	103
四半期純利益	404	215

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

該当事項はありません。